

KẾ HOẠCH

Thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2017 trên địa bàn huyện

Căn cứ Thông tư số 27/2015/TT-BLĐTBXH, ngày 24/7/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động (*sau đây viết tắt là Thông tư 27*);

Căn cứ Kế hoạch số 2257/KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2017 trên địa bàn tỉnh Kon Tum,

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2017 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thu thập thông tin cơ bản về thực trạng lao động, việc làm, thất nghiệp, trình độ đào tạo để làm cơ sở hoạch định chính sách việc làm và phát triển nguồn nhân lực phù hợp với nhu cầu cung lao động (*gọi tắt là cung lao động*).

- Đánh giá thực trạng tuyển dụng, sử dụng lao động, việc làm trong các doanh nghiệp phục vụ công tác quản lý, tổ chức thực hiện các chính sách lao động - việc làm, tiền lương, bảo hiểm xã hội và chính sách phát triển thị trường lao động (*gọi tắt là cung lao động*).

- Xây dựng và phát triển dữ liệu về thị trường lao động để đánh giá thực hiện các mục tiêu về việc làm và dạy nghề, thực hiện chính sách về bảo hiểm thất nghiệp.

2. Yêu cầu

Các thông tin thu thập về cung, cầu lao động phải đảm bảo tính chính xác, đầy đủ, khách quan, không bỏ sót đối tượng thu thập; việc nghi chép, lưu trữ, tổng hợp và phổ biến thông tin về thị trường lao động phải đầy đủ, chính xác, công khai đúng thời hạn của từng loại thông tin và từng loại đối tượng (*trừ thông tin cần được bảo mật*).

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tập huấn cho các đối tượng sau

- Lãnh đạo, cán bộ phụ trách lĩnh vực lao động - việc làm của Phòng Lao

động - TB&XH huyện; Lãnh đạo, cán bộ phụ trách lĩnh vực lao động - việc làm cấp xã; người hoạt động không chuyên trách ở thôn (gọi tắt điều tra viên) trực tiếp tham gia ghi chép, thu thập thông tin thị trường lao động - phần cung lao động.

2. Đối tượng, nội dung, phương pháp thực hiện

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 27 và các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện của ngành có liên quan.

(Có văn bản chi tiết kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí thu thập cơ sở dữ liệu cung, cầu lao động năm 2017 từ nguồn ngân sách tại Quyết định số 518/QĐ-UBND, ngày 12/6/2017 của UBND tỉnh *(với số tiền 14.000.000đ. Bằng chữ: Mười bốn triệu đồng chẵn)* và nguồn ngân sách huyện đảm bảo hỗ trợ để thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu tập huấn điều tra, thu thập dữ liệu cung, cầu lao động năm 2017.

IV. THỜI GIAN THU THẬP THÔNG TIN

Từ ngày 10/9/2017 đến ngày 15/10/2017.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thực hiện lưu trữ thông tin thu thập lao động: Lưu trữ số cầu lao động và tham mưu UBND huyện các báo cáo về thông tin thị trường lao động theo định kỳ.

- Quản lý cơ sở dữ liệu thu thập lao động: Phân công bộ phận quản lý và điều hành hoạt động của hệ thống cơ sở dữ liệu thị trường lao động của địa phương.

- Tổ chức tập huấn cho công chức cấp xã và người trực tiếp tham gia ghi chép, cập nhật thông tin cung, cầu lao động *(điều tra viên)* sau khi cán bộ công chức chuyên môn của đơn vị tham gia tập huấn nghiệp vụ do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức.

- Tổng hợp kết quả thu thập thông tin cung, cầu lao động và tổ chức nhập tin vào phần mềm; chuyển dữ liệu về Sở Lao động - TB&XH trước ngày 31/10/2017.

- Tổng hợp phiếu thu thập thông tin cung, cầu lao động chuyển về Sở Lao động - TB&XH trước ngày 15/10/2017 để tổ chức nhập thông tin vào phần mềm.

- Kiểm tra, giám sát công tác thu thập cơ sở dữ liệu cung, cầu lao động trên địa bàn và tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở Lao động - TB&XH theo quý định.

2. Phòng Tài chính Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho Phòng Lao động - TB&XH triển khai thực hiện, hướng dẫn đơn vị thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

- Quản lý sổ cung, lao động và tổ chức thu thập thông tin ban đầu, cập nhật thông tin biến động của người lao động trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

- Lựa chọn người có năng lực, trình độ, nhiệt tình ở xã, thôn tham gia tập huấn nghiệp vụ để trực tiếp ghi chép, thu thập thông tin biến động cung, cầu lao động tại địa phương theo đúng tiến độ.

- Thực hiện kiểm tra giám sát; tổng hợp báo cáo kết quả và gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định trước ngày 15/10/2017.

VI. CHẾ ĐỘ, THÔNG TIN BÁO CÁO

Giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND các xã và đơn vị khác có liên quan, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả về UBND huyện và Sở ngành có liên quan theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động năm 2017 trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. / *h*

Nơi nhận :

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Sở Lao động - TBXH tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Lao động - TB&XH huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TH. *h*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH

A RIN KA